
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: BACHILLERATO PLAN 90 VERSIÓN 2

 
VISTO:

La OHCS Nº 3/2018, que implementa el título de Bachiller Universitario -no habilitante para el
ejercicio profesional- por parte de la Universidad Nacional de Córdoba;

La RD Nº 2340/2018 (ratificada por la RHCD Nª 311/2018), en la cual se establecen las
asignaturas de los Planes de Estudios vigentes que se deben tener aprobadas para la obtención
del título de Bachiller Universitario en Ciencias Humanas;

La RD Nº 2429/2018, que exime al alumnado de la Facultad de Lenguas de rendir el Módulo de
Idiomas necesario para la obtención del citado título;

La RD Nº 2430/2018, que exceptúa del examen y reconoce como aprobado como equivalencia el
Módulo de Informática requerido para acceder a dicha titulación;

CONSIDERANDO:

Que los egresados de las carreras de grado correspondientes al Plan de Estudios 1990
reconocido por la RM Nº 1471/93, con año de ingreso entre 1996 y 2015, cursaron durante su
ingreso las materias del Ciclo de Nivelación con una denominación distinta de la que se
consigna en la versión del Planes de Estudios 2017, vigente al día de la fecha;

Que es necesario garantizar las condiciones de acceso al título de Bachiller Universitario a este
grupo de egresados;

El tratamiento sobre tablas en la Sesión del día de la fecha,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE LENGUAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°.- Determinar que para la obtención del título de Bachiller Universitario en
Ciencias Humanas, los egresados de carreras de grado correspondientes al Plan de Estudios
1990 reconocido por la RM Nº 1471/93 con año de ingreso entre 1996 y 2015, en cuyos
registros las materias del Ciclo de Nivelación figuran con una denominación distinta de la que



se consigna en la RD Nº 2340/2018 deberán tener aprobadas las asignaturas que se detallan a
continuación:

Bachillerato Universitario en Ciencias Humanas

Carrera de grado: Traductorado Público Nacional de Alemán

Año Asignatura Régimen
Carga
horaria

semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Alemana bimestral 16 128
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Alemana I anual 10 320
Práctica Gramatical del Alemán anual 4 128
Práctica de la Pronunciación del
Alemán anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción a la Traductología anual 2 64
Lengua y Cultura Latina I
(optativa) cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Alemana II anual 10 320
Gramática Alemana I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Métodos y Técnicas de la
Traducción cuatrimestral 4 64

Terminología y Documentación cuatrimestral 4 64
Lengua y Cultura Latina II
(optativa) cuatrimestral 4 64

3º
año

Lengua Alemana III anual 8 256
Gramática Alemana II o Fonética y
Fonología II anual 4 128

 Carga horaria total 2368

 

Carrera de grado: Profesorado de Lengua Alemana

Año Asignatura Régimen
Carga
horaria
semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Alemana bimestral 16 128
Lengua Castellana bimestral 8 64
Lengua Alemana I anual 10 320



1º
año

Práctica Gramatical del
Alemán anual 4 128

Práctica de la Pronunciación
del Alemán anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción al Pensamiento
Filosófico anual 4 128

Lengua y Cultura Latina I
(optativa) cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Alemana II anual 10 320
Gramática Alemana I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Filosofía de la Educación y
Pedagogía General anual 4 128

Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Introducción a los Estudios
Literarios cuatrimestral 4 64

Lengua y Cultura Latina II
(optativa) cuatrimestral 4 64

3º
año

Lengua Alemana III anual 8 256
Gramática Alemana II anual 4 128
Fonética y Fonología II anual 4 128

 Carga horaria total 2624

 

Carrera de grado: Licenciatura en Lengua y Literatura Alemanas

Año Asignatura Régimen Carga horaria
semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Alemana bimestral 16 128
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Alemana I anual 10 320
Práctica Gramatical del
Alemán anual 4 128

Práctica de la Pronunciación
del Alemán anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción al Pensamiento
Filosófico anual 4 128

Lengua y Cultura Latina I
(optativa) cuatrimestral 4 64

Lengua Alemana II anual 10 320



2º
año

Gramática Alemana I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Introducción a los Estudios
Literarios cuatrimestral 4 64

Lengua y Cultura Latina II
(optativa) cuatrimestral 4 64

3º
año

Lengua Alemana III anual 8 256
Gramática Alemana II anual 4 128
Fonética y Fonología II anual 4 128

 Carga horaria total 2496

 

Carrera de grado: Traductorado Público Nacional de Francés

Año Asignatura Régimen
Carga
horaria

semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Francesa bimestral 18 144
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Francesa I anual 10 320
Práctica Gramatical del Francés anual 4 128
Práctica de la Pronunciación del
Francés anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción a la Traductología anual 2 64
Lengua y Cultura Latina I cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Francesa II anual 10 320
Gramática Francesa I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Métodos y Técnicas de la
Traducción cuatrimestral 4 64

Terminología y Documentación cuatrimestral 4 64
Lengua y Cultura Latina II cuatrimestral 4 64

3º
año

Lengua Francesa III anual 8 256
Gramática Francesa II o Fonética y
Fonología II anual 4 128

 Carga horaria total  2384



 

Carrera de grado: Profesorado de Lengua Francesa

Año Asignatura Régimen
Carga
horaria
semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Francesa bimestral 18 144
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Francesa I anual 10 320
Práctica Gramatical del Francés anual 4 128
Práctica de la Pronunciación del
Francés anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción al Pensamiento
Filosófico anual 4 128

Lengua y Cultura Latina I cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Francesa II anual 10 320
Gramática Francesa I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Filosofía de la Educación y
Pedagogía General anual 4 128

Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Introducción a los Estudios
Literarios cuatrimestral 4 64

Lengua y Cultura Latina II cuatrimestral 4 64

3º
año

Lengua Francesa III anual 8 256
Gramática Francesa II o
Fonética y Fonología II anual 4 128

 Carga horaria total  2512

 

Carrera de grado: Licenciatura en Lengua y Literatura Francesas

Año Asignatura Régimen Carga horaria
semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Francesa bimestral 18 144
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º

Lengua Francesa I anual 10 320
Práctica Gramatical del
Francés anual 4 128

Práctica de la Pronunciación
del Francés anual 4 128



año
Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción al Pensamiento
Filosófico anual 4 128

Lengua y Cultura Latina I cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Francesa II anual 10 320
Gramática Francesa I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Introducción a los Estudios
Literarios cuatrimestral 4 64

Lengua y Cultura Latina II cuatrimestral 4 64
3º
año Lengua Francesa III anual 8 256

 Carga horaria total  2256

 

Carrera de grado: Traductorado Público Nacional de Inglés

Año Asignatura Régimen
Carga
horaria

semanal

Carga horaria
total

 
Lengua Inglesa bimestral 21 168
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Inglesa I anual 10 320
Práctica Gramatical del Inglés anual 4 128
Práctica de la Pronunciación
del Inglés anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción a la
Traductología anual 2 64

Lengua y Cultura Latina I
(optativa) cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Inglesa II anual 10 320
Gramática Inglesa I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Métodos y Técnicas de la
Traducción cuatrimestral 4 64

Terminología y
Documentación cuatrimestral 4 64



Lengua y Cultura Latina II
(optativa) cuatrimestral 4 64

3º
año

Lengua Inglesa III anual 8 256
Gramática Inglesa II anual 4 128
Fonética y Fonología II anual 4 128

 Carga horaria total  2536

 

Carrera de grado: Profesorado de Lengua Inglesa

Año Asignatura Régimen
Carga
horaria
semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Inglesa bimestral 21 168
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Inglesa I anual 10 320
Práctica Gramatical del Inglés anual 4 128
Práctica de la Pronunciación
del Inglés anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción al Pensamiento
Filosófico anual 4 128

Lengua y Cultura Latina I
(optativa) cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Inglesa II anual 10 320
Gramática Inglesa I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Filosofía de la Educación y
Pedagogía General anual 4 128

Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Introducción a los Estudios
Literarios cuatrimestral 4 64

Lengua y Cultura Latina II
(optativa) cuatrimestral 4 64

3º
año

Lengua Inglesa III anual 8 256
Gramática Inglesa II anual 4 128
Fonética y Fonología II anual 4 128

 Carga horaria total  2664

 

Carrera de grado: Licenciatura en Lengua y Literatura Inglesas

Carga horaria Carga



Año Asignatura Régimen semanal horaria total

 
Lengua Inglesa bimestral 21 168
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Inglesa I anual 10 320
Práctica Gramatical del
Inglés anual 4 128

Práctica de la Pronunciación
del Inglés anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción al Pensamiento
Filosófico anual 4 128

Lengua y Cultura Latina I
(optativa) cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Inglesa II anual 10 320
Gramática Inglesa I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Introducción a los Estudios
Literarios cuatrimestral 4 64

Lengua y Cultura Latina II
(optativa) cuatrimestral 4 64

3º
año

Lengua Inglesa III anual 8 256
Gramática Inglesa II anual 4 128
Fonética y Fonología II anual 4 128

 Carga horaria total  2536

 

Carrera de grado: Traductorado Público Nacional de Italiano

Año Asignatura Régimen
Carga
horaria

semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Italiana bimestral 16 128
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Italiana I anual 10 320
Práctica Gramatical del Italiano anual 4 128
Práctica de la Pronunciación del
Italiano anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción a la Traductología anual 2 64
Lengua y Cultura Latina I cuatrimestral 4 64



2º
año

Lengua Italiana II anual 10 320
Gramática Italiana I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Métodos y Técnicas de la
Traducción cuatrimestral 4 64

Terminología y Documentación cuatrimestral 4 64
Lengua y Cultura Latina II cuatrimestral 4 64

3º
año

Lengua Italiana III anual 8 256
Gramática Italiana II o Fonética y
Fonología II anual 4 128

 Carga horaria total  2368

 

Carrera de grado: Profesorado de Lengua Italiana

Año Asignatura Régimen
Carga
horaria
semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Italiana bimestral 16 128
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Italiana I anual 10 320
Práctica Gramatical del Italiano anual 4 128
Práctica de la Pronunciación
del Italiano anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción al Pensamiento
Filosófico anual 4 128

Lengua y Cultura Latina I cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Italiana II anual 10 320
Gramática Italiana I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Filosofía de la Educación y
Pedagogía General anual 4 128

Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Introducción a los Estudios
Literarios cuatrimestral 4 64

Lengua y Cultura Latina II cuatrimestral 4 64
3º
año Lengua Italiana III anual 8 256

 Carga horaria total  2368



 

Carrera de grado: Licenciatura en Lengua y Literatura Italianas

Año Asignatura Régimen Carga horaria
semanal

Carga
horaria
total

 
Lengua Italiana bimestral 16 128
Lengua Castellana bimestral 8 64

1º
año

Lengua Italiana I anual 10 320
Práctica Gramatical del
Italiano anual 4 128

Práctica de la Pronunciación
del Italiano anual 4 128

Lengua Castellana I anual 4 128
Introducción al Pensamiento
Filosófico anual 4 128

Lengua y Cultura Latina I cuatrimestral 4 64

2º
año

Lengua Italiana II anual 10 320
Gramática Italiana I anual 4 128
Fonética y Fonología I anual 4 128
Lengua Castellana II anual 4 128
Teoría y Práctica de la
Investigación anual 2 64

Introducción a los Estudios
Literarios cuatrimestral 4 64

Lengua y Cultura Latina II cuatrimestral 4 64
3º
año Lengua Italiana III anual 8 256

 Carga horaria total  2240

 

ARTÍCULO 2º.- Ratificar lo establecido en las RD Nº 2429/2018 y 2430/2018 en relación con la
eximición del examen de los módulos de idiomas y de informática para quienes estén
encuadrados en la situación indicada en el artículo que antecede.

ARTÍCULO 3°.- Comunicar y dar forma

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE LENGUAS A LOS VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DE DOS
MIL VEINTIUNO.

 




	fecha: Viernes 29 de Octubre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-155-E-UNC-DEC#FL
		2021-10-28T15:11:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-29T17:45:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Elena del Carmen Perez
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-29T17:52:46-0300
	GDE UNC




